[10] Spiritus sanctus, quod dicitur Paracletus, a consolatione dicitur; *παράκλησις* enim Latine consolatio appellatur. Christus enim eum Apostolis lugentibus misit, postquam ab eorum oculis ipse in caelum ascendit. [11] Consolator enim tristibus mittitur, secundum illam eiusdem Domini sententiam (Matth. 5,4): 'Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur.' Ipse etiam dixit (Matth. 9,15): 'Tunc lugebunt filii sponsi, cum ab eis ablati fuerit sponsus.' [12] Item Paracletus, pro eo quod consolationem praestet animabus, qui gaudium temporale amittunt. Alii Paracletum [dicunt] Latine oratorem vel advocatum interpretantur. Ipse enim Spiritus sanctus dicit; ipse docet; per ipsum datur sermo sapientiae; ab ipso sancta Scriptura inspirata est. [13] Spiritus sanctus ideo septiformis nuncupatur, propter dona quae de unitatis eius plenitudine particulatim quique, ut digni sunt, consequi promerentur. Ipse enim Spiritus sapientiae et intellectus: Spiritus consilii et fortitudinis: Spiritus scientiae et pietatis: Spiritus timoris Domini. [14] Spiritus autem principalis in Psalmo quinquagesimo legitur, ubi quia tertio spiritus repetitur, nonnulli Trinitatem intellexerunt ideo quia scriptum est (Ioann. 4,24): 'Deus Spiritus est.' Quod enim non est corpus, et tamen est, videtur restare ut spiritus sit. Intellegunt enim ibi nonnulli Trinitatem significari: in Spiritu principali Patrem: in Spiritu recto Filium: in Spiritu sancto Spiritum sanctum. [15] Spiritus sanctus ideo donum dicitur, eo quod datur. A dando enim donum est nuncupatum. Notissimum est enim Dominum Iesum Christum, cum post resurrectionem a mortuis ascendisset in caelum, dedisse Spiritum sanctum, quo credentes inpleti linguis omnium gentium loquebantur. [16] In tantum autem donum Dei est, in quantum datur eis qui per eum diligunt Deum. Apud se autem Deus est: apud nos donum est; sed sempiternae Spiritus sanctus donum est, distribuens singulis, prout vult, gratiarum dona. [17] Nam et prophetias quibus vult inperit, et peccata quibus vult dimittit. Nam peccata sine Spiritu sancto non donantur. [18] Spiritus sanctus inde proprie caritas nuncupatur, vel quia naturaliter eos, a quibus procedit, coniungit et se unum cum eis esse ostendit, vel quia in nobis id agit ut in Deo maneamus, et ipse in nobis. [19] Vnde et in donis Dei nihil maius est caritate, et nullum est maius donum Dei quam Spiritus sanctus.

[10] Cuando al Espíritu Santo se le llama *Paracleto*, es por el consuelo que aporta. *Παράκλησις* en latín significa “consuelo”. Cristo lo envió a los apóstoles que le lloraban, después de ascender al cielo ante sus ojos.²⁷ [11] El que otorga el consuelo es enviado a los tristes según aquella frase del Señor mismo (*Mateo 5:4*): “Dichosos los que lloran pues serán consolados”. Él también dijo (*Mateo 9:15*): “Entonces se lamentarán los hijos del esposo, cuando el esposo les sea arrebatado”. [12] Igualmente se le llama *Paracleto* por causa del consuelo que da a las almas que han perdido temporalmente la felicidad. Otros dicen que *Paracleto* se traduce en latín como “orador” o “abogado”. El Espíritu Santo habla; él mismo enseña; a través de él, la sabiduría se vuelve discurso; por él, la Sagrada Escritura recibe la inspiración. [13] Al Espíritu Santo se le llama *septiforme* por los dones que todos, si son dignos, pueden alcanzar, uno a uno, del total de su conjunto. Él es el Espíritu de la sabiduría y el intelecto; Espíritu del consejo y de la fuerza; Espíritu de la ciencia y la piedad; Espíritu del temor de Dios. [14] En el Salmo 50 se le llama *Espíritu Principal* porque ahí *espíritu* se repite tres veces y no pocos vieron ahí la Trinidad, pues está escrito que (*Juan 4:24*): “Dios es espíritu”. Dado que Dios no es cuerpo, pero existe, sólo parece restar que sea espíritu. Algunos piensan que ahí se hace referencia a la Trinidad: el Espíritu principal, el Padre; el Espíritu recto, el Hijo; y el Espíritu santo, el Espíritu Santo. [15] Se dice que el Espíritu Santo es un don porque se dona. “Don” deriva de “donar”. Bien sabido es que el Señor Jesucristo, una vez que ascendió al cielo después de resucitar de entre los muertos, les donó el Espíritu Santo a los creyentes y, llenos de él, pudieron hablar las lenguas de todo el mundo. [16] Y tan es un don de Dios, que sólo se les da a aquéllos que aman a Dios a través del Espíritu Santo. Él en sí mismo es Dios; él para nosotros es un don; pero el Espíritu Santo es un don sempiterno que distribuye a todos los bienes de la gracia, según su voluntad. [17] Incluso reparte profecías según su voluntad y según su voluntad perdona los pecados; pues los pecados no se perdonan sin el Espíritu Santo.²⁸ [18] Se le llama adecuadamente *Caridad* al Espíritu Santo ya sea porque une de manera natural a aquellos de los que procede, y se presenta en unidad con ellos, o ya sea porque realiza lo necesario para que estemos en Dios, y él en nosotros.²⁹ [19] De ahí que, entre los dones de Dios, ninguno sea mayor que la Caridad, y ningún don de Dios es mayor que el Espíritu Santo.